Perfectio autem unius rei in altera esse non potest secundum determinatum esse quod habebat in re illa ; et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera, oportet eam considerare absque his quae nata sunt eam determinare.

Et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur, inde est quod secundum hoc est aliqua res cognoscibilis secundum quod

1. S. THOMAS, *In II de Anima*, lect.11, n.359.

2. ARISTOTE, *De Anima*, III, c.4, 430 a 1.

3. S. THOMAS, *In II de Anima*, lect.24, n.553.

a materia separatur. Unde oportet quod etiam id in quo suscipitur talis rei perfectio, sit immateriale ; si enim esset materiale, perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum ; et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis ; scilicet prout, existens perfectio unius, est nata esse in altero.¹

Cela ne veut pas dire que l'âme humaine ne reçoit pas les prédicats qui lui sont communs avec les choses connues. Car les prédicats, tels que entité réelle, substance réelle, quantité réelle, peuvent être communs et au connaissant et au connu. Mais le sens de la proposition montre que l'âme humaine ne possède pas les raisons différentielles et propres de la nature des choses connues. Par conséquent, étant donné que l'âme humaine connaît des natures corporelles, il s'ensuit qu'elle ne doit posséder en elle-même aucune des propriétés différentielles et raisons propres de ces choses.²

Habere in sua natura aliquid. Une chose peut recevoir dans sa nature une autre entité de deux manières : soit par inhérence dans sa nature comme les formes sont dans la matière, ou l'accident dans le sujet ; la forme matérielle ne peut exister qu'unie à la matière ; l'accident ne peut exister que dans le sujet ; soit compositivement ou intrinsèquement, comme les composants sont dans le composé, et en général, comme tout ce qui est intrinsèque à l'essence de la chose, est dit être compositivement dans cette nature, comme animal dans homme, végétatif dans intellectif.³

Omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam. La détermination est double : l'une par laquelle le genre est déterminé en plusieurs espèces spécifiquement distinctes ; l'autre qui détermine l'espèce en plusieurs individus numériquement distincts.

La première détermination convient à toutes les créatures et se fait par la forme substantielle, qui est le principe déterminant quelque chose à une espèce de l'être. La seconde détermination s'applique aux êtres corporels seuls, parce que dans tous les corps se trouve la matière signée par la quantité. Or la matière signée par la quantité est le principe d'individuation. Donc, il est propre aux corps d'avoir une nature déterminée par l'individuation numérique.